Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
    220413 / MHI
   Deutsch:       Seite 1…10
 English:       Page 11…20
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   1 / 22
210723 / MHI
Inhalt
Kennzeichnung
Besonders wichtige Stellen dieser Anleitung sind mit einem Symbol gekennzeichnet:
GEFAHR
GEFAHR kennzeichnet eine Gefahr, die zu Tod oder schweren Verletzungen führt, wenn sie
nicht vermieden wird.
WARNUNG
WARNUNG kennzeichnet eine Gefahr, die zu Tod oder schwerer Verletzung führen kann, wenn
sie nicht vermieden wird.
VORSICHT
VORSICHT kennzeichnet eine Gefahr, die zu Verletzungen führen kann, wenn sie nicht
vermieden wird.
ACHTUNG
ACHTUNG kennzeichnet Maßnahmen zur Vermeidung von Sachschäden.
  HINWEIS
1.  Hersteller…………………………………………………………………………………………………. 2
2.  Verwendung……………………………………………………………………………………………. 2
3.  Technische Daten ………………..…………………………………………………………………. 3
4.  Sicherheitshinweise .………………………………………………………………………………. 4
5.  Typschlüssel……………………………………………………………………………………………. 4
6.  Schaltplan.…………………………………………………………………………………………….. 4
7.  Funktionen und Programmierung…….……………………………………………………… 5
8.  Betrieb, Wartung und Instandhaltung…………………………………………………….. 10
9.  EU-Konformitätserklärung .……………………………………………………………………. 21
10.  Notizen ………………………………………………………………………………………………….. 22
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   2 / 22
210723 / MHI
1.Hersteller
Quintex GmbH
i_Park Tauberfranken 13
D-97922  Lauda-Königshofen
Telefon:     +49 (9343) 6130-0
Fax:     +49 (9343) 6130-105
e-mail:  info@quintex.info
Internet: www.quintex.eu
2. Verwendung
Elektronische Temperaturregler vom Typ IRE168DS dienen in Verbindung mit PT100 – Temperaturfühlern zur
Regelung von z.B. elektrischen Begleitheizungen. Zusammen mit Exe PT100 – Temperaturfühlern können diese
in explosionsgefährdeten Bereichen der Zone 1 oder Zone 2 installiert sind.
Die Montage des elektronischen Reglers erfolgt auf eine DIN-Schiene TS 35 und hat im sicheren Bereich zu
erfolgen.
Bei dem Temperaturregler IRE168DS handelt es sich um einen 2-Punkt Regler der alle, für eine elektrische
Begleitheizung erforderlichen Einstellmöglichkeiten bei einfachster Bedienung hat.
Das 2-zeilige Display erlaubt eine zeitgleiche Anzeige von Soll- und Istwert.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   3 / 22
210723 / MHI
3. Technische Daten
Bemessungsspannung:    100-240V AC
Schaltleistung:    1 Wechslerkontakt 16A
     1 Schließerkontakt 8A
Schaltgenauigkeit:   0,5% des Skalenbereichs
     +1 Digit bei 25°C
Betriebs-/    -5..+55°C
Lagertemperatur:   -20..+85°C
Temperaturbereich:   -200…+800°C
Leistungsaufnahme:   max. 4W
Fühlereingang:   PT100
Abmessungen und Einbau:
Das Gerät ist für eine Montage auf DIN-Schiene ausgelegt.
Den Regler möglichst nicht an Orten installieren, an denen
es hoher Feuchtigkeit und/oder Schmutz ausgesetzt ist. Es
ist für den Einsatz in Umgebungen mit einem normalen
Verschmutzungsgrad vorgesehen.
Sicherstellen, dass an den Lüftungsschlitzen des Geräts ein
ausreichender Luftdurchsatz gewährleistet ist.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   4 / 22
210723 / MHI
4. Sicherheitshinweise
 Für elektrische Anlagen sind die einschlägigen Errichtungs- und Betriebsbestimmungen zu beachten.
 Verwenden Sie die Temperaturregler nur für den zugelassenen Einsatzzweck.
 Das Öffnen des Gehäuses unter Spannung ist nicht zulässig.
 Es müssen alle allgemeingültigen Regeln und die sonstigen verbindlichen Richtlinien zur Arbeits-
 sicherheit,  zur Unfallverhütung und zum Umweltschutz eingehalten werden.
 Vor Inbetriebnahme bzw. Wiederinbetriebnahme sind die geltenden Gesetze und Richtlinien,
Sicherheitshinweise auf den Betriebsmittel sowie die Angaben auf dem Typenschild zu beachten.
5. Typschlüssel
IRE - 16 8  ___
6. Schaltplan
Quintex Regelgeräte Regler/Controller
Schaltleistung Relais Out1
Schaltleistung Relais Out2
Montageart
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   5 / 22
210723 / MHI
7. Funktionen und Programmierung
 Tasten
Display & LED
Einstellen des Sollwerts
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   6 / 22
210723 / MHI
Menü Programmierung
Auf allen Ebenen der Menüs gelangen Sie nach Drücken der Taste "fnc" bzw. nach einem Timeout
von 15 Sekunden auf die übergeordnete Anzeigeebene zurück, und der zuletzt auf dem Display
angezeigte Wert wird gespeichert
Einstellen eines Über-/ Untertemperaturalarms
Der eingestellte Alarm kann auf den Potentialfreien Kontakt “OUT2“ programmiert werden.
Hierzu müssen in der Registerkarte “CnF“ die Parameter “H01“, “H21“ und “H22“ auf den Wert 1
eingestellt werden.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   7 / 22
210723 / MHI
Alarme-Verzeichnis (nur sichtbar, wenn mindestens ein Alarm ansteht)
Parametertabelle
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   8 / 22
210723 / MHI
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   9 / 22
210723 / MHI
Werden ein oder mehrere mit (!) gekennzeichnete Parameter geändert, MUSS der Regler
anschließend aus- und wiedereingeschaltet werden, damit sein vorschriftsgemäßer Betrieb weiterhin
gewährleistet ist.
Den Regler möglichst nach jeder Änderung der Parameterkonfiguration aus- und wieder
einschalten, um Funktionsstörungen der Konfiguration u./o. laufender Zeitschaltungen zu
verhindern
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   10 / 22
210723 / MHI
8. Betrieb, Wartung und Instandhaltung
Der Betreiber einer elektrischen Anlage hat die Betriebsmittel in ordnungsgemäßem Zustand zu halten,
ordnungsgemäß zu betreiben, zu überwachen und Instandhaltungs- sowie Instandsetzungsarbeiten
durchzuführen. Der elektrische Anschluss darf nur von Fachpersonal durchgeführt werden.
Bei der Wahl des Leitungsmaterials, bei der Installation und beim elektrischen Anschluss des Gerätes
sind die Vorschriften der VDE 0100 "Bestimmungen über das Errichten von Starkstromanlagen mit
Nennspannungen unter 1000 V" bzw. die jeweiligen Landesvorschriften zu beachten.
Wartungsarbeiten und Arbeiten zur Instandhaltung am Produkt dürfen nur von ausgebildetem &
qualifiziertem Fachpersonal durchgeführt werden.
   Beschädigte Geräte sind in jedem Fall unverzüglich auszutauschen.
Vor der Inbetriebnahme prüfen:
 Gerät vorschriftsmäßig installiert?
 Gerät nicht beschädigt?
 Anschluss ordnungsgemäß ausgeführt?
 Alle Klemmschrauben fest angezogen?
 Funktion einwandfrei?
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   11 / 22
210723 / MHI
Index
Marking
Important sections in this manual are marked with a symbol
DANGER
DANGER signs a risk which can result in death or severe injury if not avoided.
WARNING
WARNING signs a risk which can result in death or severe injury if not avoided.
CAUSION
CAUSION signs a risk which can result in injury if not avoided.
ATTENTION /
ATTENTION signs an action to prevent material damage.
  NOTE
1.  Manufacturer.…………………………………………………………………………………………. 12
2.  Application.……………………………………………….……………………………………………. 12
3.  Technical Data ………..………………………………………………………………………………. 13
4.  Safety Instructions ………………………………………………………………………………….. 14
5.  Type Code .……….…………………………………………………………………………………….. 14
6.  Wiring diagram……………………………………………………………………………………….. 14
7.  Functions and Setting….………………………………………………………………………….. 15
8.  Operation, Service & Maintenance ….……………………………………………………… 20
9.  Declaration of EU Compliance .……………………………………………………………….. 21
10.  Notes…………………………………...…………………………………………………………………. 22
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   12 / 22
210723 / MHI
1. Manufacturer
Quintex GmbH
i_Park Tauberfranken 13
D-97922  Lauda-Königshofen
Telefon:     +49 (9343) 6130-0
Fax:     +49 (9343) 6130-105
e-mail:  info@quintex.info
Internet: www.quintex.eu
2. Application
Electronic temperature controllers type IRE168DS are used in combination with PT100 temperature
sensors to control e.g. electrical trace heaters. Together with Exe PT100 temperature sensors they
can be installed in hazardous areas of zone 1 or zone 2.
The electronic controller is mounted on a DIN rail TS 35 and must be installed in the safe area.
The IRE168DS temperature controller is a 2-point controller that has all the setting options required
for electrical trace heating and is extremely easy to operate.
The 2-line display allows a simultaneous display of setpoint and actual value.
Translated with www.DeepL.com/Translator (free version)
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   13 / 22
210723 / MHI
3. Technical Data
Rated Voltage:    100-240V
Switching Capacity: 1x c/o contact 16A
 1x n/o contact 8A
Switching Accuracy: 0.5% of Scale Range
  +1 Digit at 25°C
Operation-/ -5..+55°C
Storage Temperature  -20..+85°C
Temperature Range: -200…+800°C
Power Consumption: max. 4W
Sensor:   PT100
Dimensions and Installation:
The unit is designed for DIN rail mounting.  If possible, do not
install the controller in places where it is exposed to high
humidity and/or dirt. It is intended for use in environments
with a normal degree of contamination.
Make sure that there is sufficient air flow at the ventilation
slots of the unit.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   14 / 22
210723 / MHI
4. Safety Instructions
      For electrical installations, the relevant installation and operating regulations must be observed.
  Only use the temperature controller for the approved purpose.
 Opening the enclosure while it is energized is not permitted.
All generally applicable rules and other binding guidelines for occupational safety, accident prevention
and safety at work must be observed.
Before commissioning or recommissioning, the applicable laws and directives, safety instructions on
the equipment and the information on the type plate must be observed.
5. Type code
IRE - 16 8  ___
6. Wiring diagram
Quintex Controller
Switching capacity Relais Out1
Switching capacity Relais Out2
Type of mounting
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   15 / 22
210723 / MHI
7. Functions and Setting
Keys
Display & LED
Setting the Set Point
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   16 / 22
210723 / MHI
 Programming Menu
On all levels of the menus, after pressing the "fnc" key or after a timeout of 15 seconds, you
return to the higher display level and the last value shown on the display is saved
Setting an High / Low Temperature Alarm
The set alarm can be programmed to the potential-free contact "OUT2".
For this purpose, the parameters "H01", "H21" and "H22" must be set to the value 1 in the
"CnF" tab.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   17 / 22
210723 / MHI
Alarms Folder (appears only if at least one alarm is present)
Parameter Table
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   18 / 22
210723 / MHI
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   19 / 22
210723 / MHI
If one or more parameters marked with (!) are changed, the controller MUST be switched off
and on again to ensure that it continues to operate in accordance with the regulations.
If possible, prevent the controller after each change of the parameter configuration and/or
running timers.
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   20 / 22
210723 / MHI
8. Operation, Service & Maintenance
The operator of an electrical system must keep the equipment in correct condition, operate it properly,
monitor it and carry out maintenance and repair work. The electrical connection may only be carried out
by qualified personnel.
When selecting the cable material, during installation and during the electrical connection of the device,
the regulations of VDE 0100 "Regulations on the Installation of Power Circuits with Nominal Voltages
below 1000 V" or the respective national regulations must be observed.
Maintenance and servicing work on the product may only be carried out by trained & qualified
personnel.
Damaged devices must always be replaced immediately.
Please check before commissioning
 Unit installed properly?
 Unit is not damaged?
 Connection cable installed and wired correctly?
 All clamps firmly tightened?
 Function OK?
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   21 / 22
210723 / MHI
9. EU – Konformitätserklärung / Declaration of EU Compliance
Betriebsanleitung / Operation Manual
Temperaturregler / Temperature Controller IRE168DS
                               Seite / Page   22 / 22
210723 / MHI
10. Notizen / Notes